АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18» марта 2025 г.
с. Мухоршибирь                              № 144
	О внесении изменений  в муниципальную программу «Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской федерации, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 01.04.2014 года № 269 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мухоршибирский район»,
постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 24.10.2024 № 626 следующие изменения

1.1. В Паспорте муниципальной программы:
1.1.1. Раздел «Задачи программы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Предоставление молодым специалистам ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница» выплат в виде единовременной помощи.»;
1.1.2. Раздел «Целевые индикаторы программы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Количество молодых специалистов ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница», получивших выплаты в виде единовременной помощи, чел..»;

1.1.3. Раздел «Объем бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных
ассигнований
программы
	В том
числе по
 годам
	Общий объем
финансирования
подпрограммы, тыс.руб.
	Источники финансирования, тыс.руб.

	Местный бюджет
	Республиканский бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники

	2025 год
	2931,55
	1123,063
	669,97
	1188,52
	0

	2026 год
	3224,533
	1096,413
	691,32
	1436,8
	0

	2027 год
	3224,533
	1096,413
	691,32
	1436,8
	0

	2028-2030 год
	9673,599
	3289,239
	2073,96
	4310,4
	0

1.1.2. Раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Увеличение количества молодых специалистов ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница», получивших выплаты в виде единовременной помощи молодым специалистам, к 2030 году - 5 чел.»;
1.2. Раздел 2 «Основные цели и задачи» дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«- предоставление молодым специалистам ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница» выплат в виде единовременной помощи».
1.3. Раздел 3 «Ожидаемые результаты» дополнить позицией 6 следующего содержания»:
	6.
	Предоставление  молодым специалистам ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница» выплат в виде единовременной помощи.
	Решение кадровых проблем
	Количество молодых специалистов ГБУЗ «Мухоршибирская ЦРБ»,  получивших единовременную выплату
	2025-2030
	Увеличение количества  молодых специалистов ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница», получивших выплаты в виде единовременной помощи молодым специалистам.
	ГБУЗ «Мухоршибирская ЦРБ» ОДМ

1.4. Раздел 4 «Целевые индикаторы», раздел 6 «Перечень основных мероприятий программы» и раздел 7 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в сети Интернет.
4. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возложить   на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» И.П. Фетисову.

Глава муниципального образования

«Мухоршибирский район»                                                            В.Н. Молчанов
Приложение

 к постановлению администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»
от «18» марта 2025 г. №144

Раздел 4. Целевые индикаторы
	№
	Наименование показателя
	Вес показателя
	Формула расчета
	Необходимое направление изменений
	Базовые значения
	Оценка
	Плановые значения

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030г.

	Общие показатели программы

	1. Цель: Формирование позитивного социального опыта и решение вопросов занятости молодежи, ее гражданское становление, развитие духовности, создание условий для реализации интеллектуального, творческого потенциала молодежи, государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей и молодых специалистов, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Индекс «Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании «Мухоршибирский район»

	nх, Iрмп = SUM (Ii *Vi), i=1

Iрмп – значение индекса программы;

Ii – значение индекса i-го индикатора;

Vi – вес i-го индикатора;

N – количество индикаторов.

	Задача №1: Информирование молодежи  для обеспечения методической, нормативно-правовой информацией, создание условий для гражданского, патриотического, духовно-нравственного становления молодых людей

	1
	Доля молодых учащихся, студентов и выпускников образовательных учреждений, участвующих в  мероприятиях, лекциях направленных на гражданское и духовно-нравственное воспитание.

	Дм = Кму / Км *100, Дм - доля молодежи, принимающей участие в программах,  Км - количество молодых людей, проживающих в Мухоршибирском районе, Кму - количество молодых людей, принимающих участие в программах по трудоустройству, профессиональной ориентации и временной занятости
	>
	17
	17
	18
	18
	18
	18
	18
	18

	Задача №2: Выявление и поддержка талантливой молодежи, создание условий для реализации интеллектуального, творческого потенциала, стимулирование участия в разработке и реализации инновационных идей и проектов

	2
	Доля молодых людей, участвующих в конкурсах, фестивалях, олимпиадах районного, республиканского всероссийского и международного уровня, %

	Дм = Ктм / Км *100,     Дм - доля молодежи, принимающей участие в конкурсах, фестивалях олимпиадах разных уровней,  Км - количество молодых людей, проживающих в Мухоршибирском районе, Ктм - количество молодых людей участвующих в конкурсах, фестивалях олимпиадах разных уровней.
	>
	24
	24
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	Задача №3: Развитие добровольческих инициатив, поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений, некоммерческих организаций, являющихся площадками для социализации и освоения общественного опыта.

	3
	Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общем количестве молодежи, %

	Дм = Кд / Км *100, Дм - доля молодежи, принимающей участие в добровольческой деятельности,  Км - количество молодых людей, проживающих в Мухоршибирском районе, Кд - количество добровольцев.
	>
	22
	23
	23
	23
	23
	23
	23
	23

	Задача №4: Формирование здорового образа жизни среди молодежи, профилактика асоциального поведения, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, поддержка молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации

	5
	Количество мероприятий,  направленных на  формирование здорового образа жизни, профилактику  асоциального поведения в молодежной среде, шт.

	Кмп = Кмп, Кмп - количество мероприятий по профилактике асоциальных явлений и формированию ЗОЖ
	>
	33
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	6
	Количество молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлеченных в социальные проекты  и мероприятия профилактики, чел. асоциального поведения

	Кмт = Кмт, Кмт - количество молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлеченных в социальные проекты и профилактические мероприятия
	>
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	Задача №5: Обеспечение предоставления молодым семьям, молодым специалистам - участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.

	7
	Количество молодых семей получивших социальную выплату  на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.

	Кмс= Кмс, Кмс – количество молодых семей  получивших социальную выплату
	>
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3
	3

	8
	Количество молодых специалистов получивших социальную выплату  на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.

	Кмсп= Кмсп – количество молодых специалистов получивших социальную выплату
	>
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

Раздел 6. Перечень основных мероприятий программы
	№
	Наименование
	Ожидаемый социально-экономический эффект
	Отв-ый исполнитель
	Срок
	Источник финансирования
	Финансовые показатели, тыс.руб.

	Начало реализации
	Окончание реализации

	2025
	       2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	план
 по  программе
	Утверждено в бюджете района
	План
	план
	план
	план
	план

	1
	Информационное обеспечение молодежи по основным направлениям молодежной политики.
	Задача №1 индикатор 1
	ОДМ
	2025г.
	2030 г.
	МБ
	10
	10
	7
	7
	7
	7
	7

	2
	Организация  и проведение мероприятий по гражданскому и духовному воспитанию молодежи
	Задача №1 индикатор 1
	ОДМ
	2025г.
	2030г.
	МБ
	40
	40
	35
	35
	35
	35
	35

	3
	Мероприятия по поддержке талантливой молодежи.
	Задача №2 индикатор 2
	ОДМ
	2025г.
	2030 г.
	МБ
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	4
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий для  молодежи.
	Задача №2 индикатор 2
	ОДМ
	2025г.
	2030г.
	МБ
	240
	240
	200
	200
	200
	200
	200

	5

	Мероприятия, направленные на развитие добровольческого движения,  молодежного парламентаризма, студенческого самоуправления, поддержку молодежных общественных организаций.
	Задача №3 индикатор 3
	ОДМ
	2025г.
	2030г.
	МБ
	3,093
	3,093
	3,093
	3,093
	3,093
	3,093
	3,093

	РБ
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Проведение конкурса социальных проектов в сфере молодежной политики.
	Задача №3 индикатор 2
	ОДМ
	2025г.
	2030г.
	МБ
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Задача №3 индикатор 4
	ОДМ
	2025г.
	2030г.
	РБ
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	7
	Организация и проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни, профилактике асоциальных явлений, развитию трудового молодежного движения.
	Задача №4 индикатор 4
	ОДМ
	2025г.
	2030г.
	МБ
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Предоставление социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	Задача №5 индикатор 5
	ОДМ
	2025г.
	2030г.
	ФБ
	 1188,52
	1188,52
	1436,8
	1436,8
	1436,8
	1436,8
	1436,8

	РБ
	569,97
	569,97
	591,32
	591,32
	591,32
	591,32
	591,32

	МБ
	569 ,97
	569,97
	591,32
	591,32
	591,32
	591,32
	591,32

	9
	Предоставление  молодым специалистам ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница выплат в виде единовременной помощи».
	Задача №5
Индикатор №8
	ОДМ
	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	  РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	Федеральный бюджет
	1182,52
	1188,52
	1436,8
	1436,8
	1436,8
	1436,8
	1436,8

	Республиканский бюджет
	669,97
	669,97
	691,32
	691,32
	691,32
	691,32
	691,32

	Местный бюджет
	1123,063
	1123,063
	1096,413
	1096,413
	1096,413
	1096,413
	1096,413

	ИТОГО:
	2 981,553
	2 981,553
	3224,533
	3224,533
	3224,533
	3224,533
	3224,533

Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета муниципального образования «Мухоршибирский район».
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, мероприятия.
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	КЦСР
	РзПр
	ГРБС
	КВР
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028г.
	2029г.
	 2030 г.

	Факт
	утвержденно
	Факт
	Факт
	Факт
	Факт
	Факт

	Программа
	«Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»
	ОДМ

	1123,063
	1123,063
	1096,413
	1096,413
	1096,413
	1096,413
	1096,413

	Мероприятие
	Информационное обеспечение молодежи по основным направлениям молодежной политики.
	ОДМ

	10
	10
	7
	7
	7
	7
	7

	Мероприятие
	Организация  и проведение мероприятий по гражданскому и духовному воспитанию молодежи.
	ОДМ

	      40
	    40
	35
	35
	35
	35
	35

	Мероприятие
	Мероприятия по поддержке талантливой молодежи.
	ОДМ

	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	Мероприятие
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий для  молодежи.
	ОДМ

	240
	240
	200
	200
	200
	200
	200

	Мероприятие
	Мероприятия, направленные на развитие добровольческого движения,  молодежного парламентаризма, студенческого самоуправления, поддержку молодежных общественных организаций
	ОДМ

	3,093
	3,093
	3,093
	3,093
	3,093
	3,093
	3,093

	Мероприятие
	Проведение конкурса социальных проектов в сфере молодежной политики.
	ОДМ

	0
	0
	-
	-
	-

	-

	Мероприятие
	Организация и проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни, профилактике асоциальных явлений, развитию трудового молодежного движения.
	ОДМ

	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150

	Мероприятие
	Предоставление социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	ОДМ

	569 ,97
	569 ,97
	591,32
	591,32
	591,32
	591,32
	591,32

	Мероприятие
	Предоставление  молодым специалистам ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница выплат в виде единовременной помощи».
	ОДМ

	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

Ресурсное обеспечение программы

за счет всех источников и направлений финансирования
	   Статус
	Наименование муниципальной программы, программы, ведомственной целевой программы, мероприятия.
	Статья расходов
	Источник финансирования

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	Факт
	Утвержденно в бюджете
	Факт

	Факт
	Факт
	Факт
	Факт

	Программа

	«Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»
	Федеральный бюджет
	1188,52
	1188,52
	1436,8
	1436,8
	1436,8
	1436,8
	1436,8

	Республиканский бюджет
	669,97
	669,97
	691,32
	691,32
	691,32
	691,32
	691,32

	Местный бюджет
	1123,063
	1123,063
	1096,413
	1096,413
	1096,413
	1096,413
	1096,413

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	2 981,553
	2 981,553
	3224,533
	3224,533
	3224,533
	3224,533
	3224,533

PAGE
7